ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 9/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores Mirins que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de Congratulação e Reconhecimento à professora
Maíne Barbosa Lopes, pelos relevantes serviços prestados em prol da Educação do Município de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

Maíne Barbosa Lopes nasceu em 2 de outubro de 1985, no Rio Grande do Sul, onde realizou toda a sua
formação básica e universitária. Concluiu graduação em História no final de 2009 e, entre 2010 e 2012,
fez mestrado em História com bolsa CNPq na Unisinos. Em 2014, iniciou o doutorado em História na
UFRGS com estágio doutoral na Universidade de Bueno Aires. Ela mudou para a região de Itajaí em
2017.
A professora Maíne escolheu seguir a essa profissão porque queria saber mais sobre o mundo. Para ela,
exercer a prática docente significa educar com comprometido na promoção da cidadania, do respeito
às diferenças e do pensamento crítico.
Iniciou a docência na Educação Infantil, em seres iniciais e trabalhando em museus, enquanto cursava a
graduação  em História.  Em 2020,  assumiu  a  vaga  de  professora  de  História  na  Rede  Municipal  de
Ensino, via concurso público, na Escola Básica José Potter e, em 2025, foi efetivada também no Estado
de Santa Catarina.
Maíne é uma professora que incentiva, sempre ajudando os alunos, demonstrando amor por eles e pela
profissão. Ela explica com paciência e faz o que é preciso para que os alunos compreendam o conteúdo,
contribuindo para o ensino com qualidade na Escola Básica José Potter.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE SETEMBRO DE 2025

YASMIM DOS SANTOS HEMSING
VEREADORA - EB José Potter

​